

Investiții
personale:
Cel mai bun
plasament

(detalii în pag. 5)

Indicele
BET

13.98%

Indicele
BET FI

9.24%

Indicele
BET FI

150.94%

Indicele
BET FI

12.94%

Indicele
BET FI

0.14%

Indicele
BET FI

0.29%

Indicele
BET FI

0.98%

Indicele
BET FI

-0.49%

STAI CONECTAT CU ZIARUL BURSA

www.bursa.ro

m.bursa.ro

Ziarul BURSA
pe Facebook

BURSA

ZIARUL OAMENILOR DE AFACERI

Miercuri, 16 noiembrie 2011, nr. 222 (4583), anul XX

16 pagini

2 lei

Fonduri de investiții

www.btam.ro

BET = 4.507,70

BET-C = 2.755,01

BET-FI = 19.961,48

EURO = 4,3487 RON

DOLAR = 3,2116 RON

Opt bănci cer sprijinul UE în disputa cu Ungaria

Directorii a opt bănci majore, între care și “Erste Group” din Austria, au cerut sprijinul Comisiei Europene (CE) în disputa cu Ungaria privind legea care le obligă să accepte rambursarea anticipată a creditelor în valută la cursuri de schimb sub nivelul pieței, ceea ce le va provoca pierderi semnificative, transmite Reuters, potrivit Mediafax.

Băncile au arătat, într-o scrisoare adresată în 14 noiembrie comisarului pentru Piața Internă, Michel Barnier, că decizia autorităților de la Budapesta este o “încălcare flagrantă” a drepturilor lor.

“Cerem Comisiei să ia măsuri urgente și imediate pentru a opri încălcarea libertății fundamentale și principiilor de bază ale UE”, potrivit scrisorii care a fost semnată de directorii generali sau financiari ai “Bayern LB”, “Erste Group”, “Intesa Sanpaolo”, KBC, “Raiffeisen Bank International”, banca sa mamă “Raiffeisen Zentralbank”, “Volksbank” și “UniCredit”.

Rata de schimb fixă pentru piața creditelor în valută de 18,3 miliarde de euro din Ungaria poate provoca pierderi imediate de cel puțin 15% pentru împrumuturile în euro și de minim 25% în cazul celor în franci elvețieni, la fiecare rambursare, potrivit textului.

(continuare în pagina 2)

Barroso nu vrea agenție europeană de rating controlată de stat

Comisia Europeană nu intenționează să susțină crearea unui agenții de rating deținută de stat, spune președintele Executivului de la Bruxelles, Jose Manuel Barroso. Domnia sa a afirmat, luni, că se opune creării unei astfel de agenții, însă a criticat poziția de oligopol manifestată de unele agenții de profil, respectiv “puterea excesivă” a acestora.

“Nu este treaba Comisiei să creeze agenții de rating publice. Am putea avea probleme din cauza conflictului de interese”, a declarat Barroso într-o emisiune televizată.

Standard & Poor’s a plasat sub supraveghere ratingul “OTP Bank”

Agenția de evaluare financiară Standard & Poor’s Ratings Services a plasat sub supraveghere, cu implicații negative, ratingurile “BBB-/A-3” ale “OTP Bank”, cea mai mare bancă din Ungaria, informează un comunicat de presă, conform Agerpres.

Decizia a fost luată după ce, vineri, agenția a plasat sub supraveghere, cu implicații negative, ratingurile “BBB-/A-3” atribuite Ungariei pentru datoriile pe termen lung, respectiv pe termen scurt. În cazul în care agenția va retrograda Ungaria, atunci și ratingurile “OTP Bank” vor fi revizuite în scădere.

V.R.

(continuare în pagina 2)

5194849113400121 04583

Zvonurile au umflat din nou SIF-urile

● Ovidiu Marian: Deputații votează proiectul pe 22 noiembrie ● Volatilitatea nu atrage atenția CNVM

Pragul limită de deținere la SIF-uri ar putea fi ridicat de la 1% la 5%, săptămâna viitoare, într-o ședință a parlamentarilor, după ce proiectul de lege a primit avizul Comisiei de buget-finanțe din Camera Deputaților, săptămâna trecută.

Informația, lansată de Ovidiu Marian, senatorul care a făcut propunerea legislativă, a agitat, ieri, spiritele în piață. Acțiunile celor cinci societăți de investiții financiare au urcat cu aproape 10% în jurul prânzului, indicele BET-FI încheind ședința cu o apreciere de 6,06%, la 19.961,48 puncte, față de scăderi minore pentru principalii indici BET și BET-C.

“Pe data de 22 noiembrie, proiectul privind pragul SIF-urilor urmează să fie discutat în plenum Camerei Deputaților”, a declarat senatorul Ovidiu Marian.

Deși informația a apărut în timpul ședinței de tranzacționare, iar de-a lungul timpului discuțiile privind pragul de deținere au influențat evoluția cotațiilor pe piață, transferurile cu cele cinci acțiuni SIF nu au atras atenția Comisiei Naționale a Valoriilor Mobiliare, arbitrul pieței de capital.

Bogdan Chetreanu, comisar CNVM, ne-a declarat că CNVM încă nu a făcut o analiză în acest scop (n.r. a tranzacțiilor cu titluri SIF).

Domnia sa ne-a mai spus că faptul că proiectul de lege urmează să fie votat pe 22 noiembrie este o informație publică.

Totuși, pe site-ul Camerei Deputaților nu a fost publicată încă agenda zilei de 22 noiembrie, iar reprezentanții Camerei ne-au spus că programul ședințelor în plen se va face public abia joi.

Senatorul PDL Ovidiu Marian a propus, în 2009, eliminarea pragului de deținere la SIF-uri, însă Senatul a impus o majorare a acestuia la 5%.

Domnia sa este optimist cu privire la trecerea proiectului de plen, săptămâna viitoare, “dacă SIF-urile nu își vor mai întinde tentaculele și dacă vor renunța la privilegiu”. Ovidiu Marian ne-a precizat că majorarea

Primele Adunări Extraordnare ale SIF-urilor au fixat pragul de deținere la 0,1%, în momentul în care cele cinci Fonduri ale Proprietății Private (FPP) s-au transformat în Societăți de Investiții Financiare. Motivul pentru a fost fixat la această limită a fost teama PDSR-ului (n.r. Partidul Democrat Social din România) ca 30% din averea națională (cât fusese alocat celor cinci FPP-uri) să ajungă în mâinile investitorilor străini. În urma unei Ordonanțe de Urgență, în anul 2005, pragul de deținere a fost majorat la 1%, însă proiectul nu a mai apucat să intre în discuție la Camera Deputaților, deși fusese aprobat de Senat. Conform proiectului, SIF-urile erau obligate să modifice limita de la 0,1% la 1%, în termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a Ordonanței.

SIF “Transilvania” a semnat vânzarea acțiunilor BCR

Societatea de Investiții Financiare Transilvania (SIF 3) a semnat, luni, cu “Erste Group Bank” documentele pentru tranzațiile privind valorificarea pachetului de acțiuni deținut de societate la Banca Comercială Română (651.381.927 acțiuni, reprezentând 6% din capitalul social al băncii), potrivit unui comunicat al SIF 3.

Tranzacția urmează să se realizeze printr-un schimb de acțiuni și prin plată în numerar. Astfel, SIF 3 va primi acțiuni “Erste Group Bank” în schimbul a 515.104.687 acțiuni BCR, la o rată de schimb de 1 la 127,9583. Societatea urmează să primească numerar prin vânzarea către “Erste Group Bank” a 103.020.938 acțiuni BCR, la un preț de 1,0385 lei/titlu. De asemenea, SIF “Transilvania” va primi numerar prin vânzarea către “Erste Group Bank” a 33.256.302 acțiuni BCR, emise în acest an, în urma incorporării profitului anului 2010, la un preț care a fost majorat de la 0,1 lei/acțiune la 0,5 lei/acțiune. (E.V.)

(continuare în pagina 2)

FP - pierdere în trimestrul trei, dar profit la nouă luni

Fondul Proprietatea (simbol FP) a înregistrat, în trimestrul al treilea, o pierdere netă neașteptată de 7,9 milioane de lei, față de un profit net de 60,1 milioane, înregistrat în aceeași perioadă din 2010, potrivit raportului trimestrial transmis Bursei de Valori București.

În schimb, în primele nouă luni, FP a raportat un profit net de 535,2 milioane de lei, cu 97,8% mai mare față de aceeași perioadă a anului trecut.

Veniturile totale din activitatea curentă s-au majorat, în primele nouă luni, cu 63,2%, fiind de 595,87 milioane de lei, iar cheltuielile au ajuns la 59,33 milioane de lei, cu 27,9% mai mici comparativ cu aceeași perioadă din 2010.

Capitalurile proprii totale au fost, în trimestrul trei, de 11.328,4 milioane de lei, mai mici cu 11,7% față de trimestrul anterior, iar datoriile au scăzut cu 190,8 milioane de lei ajungând la 54,6 milioane. Datoriile au scăzut în principal datorită plății dividendelor aferente anului 2010 și a impozitelor asociate, conform raportului trimestrial.

Principalii factori care au contribuit la pierderea înregistrată în ce de-al treilea trimestru al acestui an sunt lipsa veniturilor din dividende și nivelul mai scăzut al veniturilor din dobânzi, în comparație cu 2010.

Valoarea activului net (VAN), indicatorul cheie de performanță al Fondului, a înregistrat, la 30 septembrie, o valoare de 14.616,2 milioane de lei (în scădere cu 9,9% față de 30 iunie 2011) sau 1,0902 lei/acțiune (în scădere cu 7,2% față de iunie 2011).

Acțiunile FP au scăzut, ieri, cu 0,11%, la 0,4480 lei/titlu. Prețul titlurilor FP a variat între 0,4450 și 0,4509 lei/titlu. Valoarea totală a tranzacțiilor a fost de 14,9 milioane de lei, fiind schimbate 33,4 milioane de acțiuni.

Fondul Proprietatea a fost înființat de Guvernul României pentru despăgubirea persoanelor ale căror bunuri au fost expropriate, în mod abuziv, de regimul comunist.

CRĂIȚA SIMIONESCU

(continuare în pagina 2)

Randamentul obligațiunilor italiene, din nou peste 7%

● Spania și Belgia au vândut titluri sub
ținta stabilită

Randamentul obligațiunilor de stat italiene cu maturitatea la zece ani a revenit, ieri, la peste 7%, nivel considerat nesustenabil de specialiști.

Acesta a ajuns la 7,07% în prima parte a zilei de ieri, după ce, în 9 noiembrie, atingea nivelul maxim record de 7,48%. În jurul orei 14.00, pe piața din Londra, randamentul era de 6,92%, cu 22 de puncte procentuale mai mare decât în ziua anterioară.

Creșterea de ieri a randamentului titlurilor italiene a venit în condițiile în care premierul desemnat Mario Monti întâmpină dificultăți în negocierile cu partidele politice privind crearea noului Cabinet de la Roma.

Analizii arată că pe piețele financiare este o criză de încredere, investitorii considerând că zona euro nu e capabilă să-și rezolve problemele. În aceste condiții, băncile și alți investi-

tori își reduc deținerea în obligațiuni guvernamentale europene.

Potrivit Bloomberg, fondul mutual Global Sovereign Open din Japonia, aparținând “Kokusai Asset Management” Co., și-a vândut, până

**Euro s-a depreciat cu 0,6% ieri,
la ora 10.32, pe piața din New
York, ajungând la 1,3556 dolari.**

la data de 10 noiembrie, întreaga deținere în titluri italiene.

Randamente mari pentru titlurile spaniole și belgiene

Spania a vândut, ieri, certificate de trezorerie de 3,16 miliarde euro, cu scadența la 12 și 18 luni, suma obținută fiind sub ținta maximă avută în vedere de guvernul de la Madrid: 3,5 miliarde euro. (A.V.)

(continuare în pagina 2)

Cum?
Reducere 45%?
DA!

Abonament

Ziarul BURSA + Suplimente BURSA
Site BURSA + Newsletter BURSA

BURSA

ZIARUL OAMENILOR DE AFACERI

Info la 021 311 22 36 și pe www.bursa.ro/abonamente/

SUMAR

PAGINA 2 – PRODUSE ȘI SERVICII

- Studiu GfK: Piața bunurilor de folosință îndelungată a crescut cu 11,5%
- CE finanțează tronsonul de autostradă Lugoj-Dumbrava cu peste 177 milioane euro
- Primul iglu de la noi - la

Bălea Lac

PAGINA 3 – POLITICĂ

- Natură moartă cu ... tehnocrați – Editorial semnat de Cornel Codită

PAGINA 4 – COMPANII FOCUS

- Investitorii din Africa de Sud vor să facă afaceri în Arad
- Cei care închiriază până la cinci camere nu trebuie să fie PFA

SECȚIUNEA INVESTIȚII PERSONALE

PAGINA 9 – INVESTIȚII PERSONALE

- Deloitte: Încrederea investitorilor, în picaj

PAGINA 14 – FONDURI DE INVESTIȚII

- Subscrierile membrilor UNSAR au scăzut la 4,9 miliarde lei

PAGINA 15 – BĂNCI

- BERD vrea un nou acord care să protejeze sistemele bancare din Europa de Est

PAGINA 16 – ȘTIRI INTERNAȚIONALE

- Creșterea economiei zonei euro nu accelerează
- Fed San Francisco: Peste 50% probabilitate ca SUA să intre în recesiune anul viitor
- SAP se extinde în China